RUA

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

DECRETO N.° 35/2016

SÚMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2016 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n." 10/2015. DECRETA:

Art. 10  - Fica aberto no orçamento financeiro de 2016, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$ 233.000,00 (Duzentos e Trinta e Três mil reais,
mediante as seguintes providências:

- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

03 Secretaria Municipal de Administração
00670 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2013 Atividades Departamento de Encargos Gerais
33.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e contributivas

00000 Recursos Livres - Exercício Anterior 10.000,00

06 Secretaria Municipal de Transportes
001130 06.002 Departamento Rodoviário

26.782.2601.2026 Infraestrutura Recursos CIDE
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00512 Recursos ODE - Exercício Corrente 5.000,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001260 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2030 Atividades do Transporte Escolar
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00103 5% Educação - Exercício Corrente 15.000,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001340 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2030 Atividades do Transporte Escolar
33.90.33.00.00 Passagens e despesas com Locomoção

00120 Transferência PNATE - Exercício Corrente 10.000,00

Rua Pernambuco, S/N — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO SiN - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

07 Secretaria Municipal de Educação
001640 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2031 Atividades Manutenção Ensino Fundamental
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00103 5% Educação - Exercício Corrente 15.000,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001890 07.003 Departamento do Fundeb

12.361.1201.2036 Manutenção da Educação - FUNDEB 40%
31.91.13.00.00 Obrigação Patronal

00102 Fundeb 40% - Exercício Corrente 30.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002460 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.301.1001.2053 Atenção Básica - APSUS
33.90.30.00.00 Material de consumo

00495 Atenção Básica - Exercício Corrente 30.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002740 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.304.1001.2059 Vigilância em Saúde
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00497 Vigilância em Saúde- Exercício Anterior 25.000,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
002820 11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.2062 Execução Recursos FEAS - Piso Básico Fixo
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00765 Recursos MDS/IPFP - Exercício Corrente 15.000,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
002860 11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.2062 Execução Recursos FEAS - Piso Básico Fixo
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00765 Recursos MDS/IPFP - Exercício Corrente 3.000,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
002950 11.003 Fundo Munic.Direitos da Criança e Adolescente

08.243.0801.2064 Contrapartida Merenda Escolar
33.90.32.00.00 Material, bem ou serviço Distrib.Gratuita

00000 Recursos Livres - Exercício Anterior 30.000,00

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003000 11.003 Fundo Munic.Direitos da Criança e Adolescente

08.243.0801.2065 Manutenção do Conselho Tutelar
33,90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00000 Recursos Livres - Exercício Anterior 5.000,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003185 11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.2070 Atividades do Fundo Municipal de Assist.Social
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

00765 Recursos MDS/IPFP - Exercício Corrente 20.000,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003205 11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.2070 Atividades do Fundo Municipal de Assist.Social
31.91.13.00.00 Obrigação Patronal

00765 Recursos MDS/IPFP - Exercício Corrente 5.000,00

13 Secretaria 	Municipal 	de 	Urbanismo 	e 	Meio
Ambiente

003610 13.002 Departamento de Urbanismo
25.752.1501.2082 Expansão e Manutenção Rede Iluminação

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00507 COSIP - Exercício Corrente 15.000,00

Art. 20  - Como recursos para abertura do crédito suplementar de
que trata a o art. 10, serão utilizadas:

• Excesso de Arrecadação na fonte 765 no valor de R$
43.000,00, conforme art. 43, § 10, II da Lei Federal
4.320/64:
17.22.99.99.02.00

43.000,00
	765

• O Superavit Financeiro de Exercícios Anteriores nas
fontes 000 e 497, valor de R$ 70.000,00 conforme art.
43, § 10,I da Lei Federal 4.320/64.

• O Cancelamento parcial das Dotações Abaixo no valor
de R$ 120.000,00 conforme art. 43, § 10, III da Lei
Federal 4.320/64.

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645 149- FAX (042)3645-1131

3oão linton Dutra
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

07 Secretaria Municipal de Educação
001900 07.003 Departamento do Fundeb

12.361.1201.2036 Manutenção da Educação - FUNDEB 40%
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00102 Fundeb 40% - Exercício Corrente 30.000,00

06 Secretaria Municipal de Transportes
001090 06.002 Departamento Rodoviário

26.782.2601.2025 Atividades do Departamento Rodoviário
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00000 Recursos Livres - Exercício Corrente 90.000,00

Art. 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjal, 22 de setembro de 2016.

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

Paraná ,26 de Setembro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná. • ANO VI N' 1094

famílias em situação de vulnerabilidade social, conforme disposto
pelo art. 19 da Lei n° 10.696/2003 e pelo Plano Operacional ft°
1779/2015 e Termo de Adesão n° 1768/2015.
DATA DE CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DO
PROJETO DE VENDA: 26 de Outubro de 2016, a partir das
09h0Omin da manha.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Qualidade e Menor Preço por
Item.
VALOR GLOBAL: R$ 78.400,00 (Setenta e oito mil e quatrocentos
reais).
INFORMAÇÕES: Rua Pernambuco, 501 — Departamento de
Licitações — CEP 85.275-000, Laranjal — Paraná. Fone: (42) 3645-
1149 no horário de expediente. Edital e anexos disponíveis na
Prefeitura Municipal de Laranjal — PR e no sítio do Município
www.laranjal.pr.gov.br.

Laranjal, 23 de Setembro de 2016.

JOÃO ELINTON DUTRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Helenita Francisca Trabuco Monteiro

Código Identificador:AA1B2BA9

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
DECRETO 35.2016

CNPJ — 95.684.536/0001-80
RUA PERNAMBUCO SN — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento para o Exercício Financeiro de 2016 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. ° 10/2015.
DECRETA:
Art. 10  - Fica aberto no orçamento financeiro de 2016, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$ 233.000,00 (Duzentos e Trinta
e Três mil reais, mediante as seguintes providências: - Inclusão de
rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

03 Secretaria Municipal de AdmMistração
00670 03.004 Departamento de Encargos Gerais
04.122.0401.2013 Atividades Departamento de Encargos Gerais
33.9047.00.00 Obrigap5es Tributarias e contnbutivas
00000 Recursos Livres - Exercício Anterior 10.000,03
06 Secretaria Municipal de Transportes
001130 06.002 Departamento Rodoviário
'6.782.2601.2026 Infraestruture Recursos CIDE
3.90.30.00.00 Material de Consumo

00512 Recursos CIDE • Exercício Corrente 5.000,00
07 Secretaria Municipal de Educação
001260 07.002 Departamento de Educarlio
12.361.1201.2030 Atividades do Transporte Escolar
33.9030.00.00 Material de Consumo
00103 5% &Mn* • Exercido Corrente 15,000,00
07 Secretaria Municipal de Educação
001340 07.0132 Departamento de Educação
12.361.1201,2030 Atividades do Transporte Escolar
33.90.33.00.00 Passagens e despesas com Locomoção
00120 Traitsferencia PNATE - Exercício Corrente 10.000,00
07 Secretaria Municipal de Educação
001640 07.002 Departamento de Educar,do
12.361.1201.2031 Atividades Manutendio Ensino Fundamental
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
00103 5% Educaste 'Exercício Corrente 15.000,00
07 Secretaria Municipal de Educação
001890 07.003 Departamento do Fundeb
12.361.1201.2036 Manutenção da Educação — FUNDEB 40%
31.91.13.00.00 Obrigação Patronal
00102 Fundeb 40%. Exercício Corrente 30.000,00
10 Fundo Municipal de Saúde
002460 10.003 Fundo Municipal de Saúde — Fundo a Fundo
10.301.1001.2053 Atenção Básica • APSUS
33.90.30.00.00 Material de consumo
00495 Atenção Básica- Exercício Corrente 30.000,00
10 Fundo Municipal de Saúde
002740 10.003 Fundo Municipal de Saúde — Fundo a Fundo

10.304.1001.2059 Vigilância em Saúde
33.90.30.00.00 Material de Consumo
00497 Vigilância em Saúde- Exercício Anterior 25.000,00
II Secretaria Municipal de Promoção Social
002820 11.002 Fundo Municipal de Assist8ncia Social
08244.08012062 Execução Recursos FEAS — Piso Básico Fixo
33.90,30.00,00 Material de Consumo
00765 Recursos MDS/IPFP • Exercício Corrente 15.000,00
11 Secretaria Municipal de Promoção Social
002860 11.002 Fundo Municipal de Assistencia Social
08244.08012062 Execução Recursos FEAS — Piso Básico Fixo
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
00765 Recursos MDS/1PFP - Exercício Comente 3.000,00
I I Secretaria Municipal de Promoção Social
002950 11.003 Fundo Munic.Direitos da Criança e Mo kscente
08243.0801.2064 Corar apertida Merenda Escolar
33.90.32.00.00 Material, bem ou serviço Distrib.Gratuita
00000 Recursos Livres - Exercício Anterior 30.000,00
11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003000 11,003 Fundo Munic.Direitos da Criança e Adolescente
08.243.0801,2065 Manutenção do Conselho Tutelar
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
00000 Recursos Livres - Exercício Anterior 5.000,00
I I Secretaria Municipal de Promoção Social
003185 11.004 Departamento de Assisttncia Social
08244.0801,2070 Atividades do Fundo Municipal de AssistSocial
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
00765 Recursos MDS/IPFP - Exercício Coerente 20.000,00
II Secretaria Municipal de Promoção Social
003205 11.004 Departamento de Assistencia Social
08.244.0801.2070 Atividades do Fundo Municipal de AssistSociel
31.91.13.00.00 Obrigação Patronal
00765 Recursos MDS/IPFP - Exercício Corrente 5.000,00
13 Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio

Ambiente
003610 13.002 Departamento de Urbaniemo
25.752.1501.2082 Expansão e Manutenção Rede Iluminação
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
00507 COSIP - Exercício Corrente 15.000,00

Art. 2° - Como ecursos para abertura do crédito suplementar de que
trata a o art. 1°, serão utilizadas:
• Excesso de Arrecadação na fonte 765 no valor de R$ 43.000,00,
conforme art. 43, § I°, II da Lei Federal 4.320/64:

17.22.99.99.02.00

1 43 000,00
	 1 765 	1

• O Superavit Financeiro de Exercícios Anteriores nas fontes 000 e
497, valor de R$ 70.000,00 conforme art. 43, § 10,I da Lei Federal
4.320/64.
• O Cancelamento parcial das Dotações Abaixo no valor de R$
120.000,00 conforme art. 43, § 1°, III da Lei Federal 4.320/64.

07 Secretaria Municipal de Educação
001900 07,003 Departamento do Fundeb
12,361.1201.2036 Manutenção da Educação —FUNDEB 40%
33.90.30.00.00 Material de Consumo
00102 Fundeb 404/. • Exercício Corrente 30000,00
06 Secretana Municipal de Transportes
001090 06.002 Departamento Rodoviário
26.782.26012025 Atividades do Departamento Rodoviário
33,90.30.00.00 Material de Consumo
00000 Recursos Livres- Exercido Corrente 90.000,00

Art. 30  - Este Dec eto entrará em vigor na data de sua publi ação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjal, 22 de setembro de 2016.

JOÃO ELINTON DUTRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adriana Collito

Código Identificador:39A4DA3D

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITUlaMUNICIPALIDE LOANDA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
DECRETO 113.2016

CNPJ 76.972.074/0001-51

www.diariomunicipal.com.br/ama  24

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005